
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа 

пос.Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области 

 

 

Приказ  

 

От 02.09.2024г. № 1 67 - ОД 

 

пос.Красный Строитель 

 

 

 

Об утверждении состава Совета профилактики на 

2024-2025 учебный год 

 

 

В рамках реализации Федерального закона от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях 

профилактики девиантного поведения обучающихся, социальной адаптации и 

реабилитации обучающихся «группы риска», в связи с началом нового учебного года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить работу Совета профилактики в 2024-2025 учебном году. 

2. Утвердить состав Совета профилактики (приложение №1). 

3. Утвердить график заседаний Совета профилактики (приложение №2). 

4. Утвердить план работы Совета профилактики (приложение №3).  

5.Проводить заседания Совета профилактики не реже 1 раза в четверть, 

внеплановые – по мере необходимости. 

6. Совету профилактики в своей работе руководствоваться 

действующим законодательством Российской Федерации по профилактике правонарушений. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор _____________И.Н. Коноплева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 к 

приказу № 167 -ОД от 02.09.2024г. 

 

 

СОСТАВ 

Совета профилактики в 2023-2024 учебном году 

 

Абламонова О.М. –  у ч и т е л ь  с  ф у н к ц и я м и  заместителя директора по 

воспитательной работе- председатель Совета профилактики; 

-Меновщикова О.Ю – секретарь Совета профилактики, учитель 

английского языка; 

-Ильмукова М.А. учитель начальных классов; 

-Жулина Т.А.. – руководитель МО классных руководителей: 

-.Богатова Г.А – председатель родительского комитета (по 

согласованию); 

 

 

Директор И.Н. Коноплева 



Приложение № 2 к 

приказу  № 167 -ОД от 02.09.2024г. 

 

. 

 

 

 

. 

 

график 

работы Совета профилактики 

2024/25учебный год 

  

№ 

заседан

ия 

Повестка дня Сроки Ответственные 

1 

Заседание совета №1 

Социально-педагогическая деятельность 

1.Утверждение плана работы Совета по профилактике на 

2024-2025 учебный год. 

2.Утверждение социального паспорта школы. 

3.Информация о трудоустройстве выпускников 9  класса 

образования. 

4.Уточнение списков детей из многодетных и неполных 

семей, детей-инвалидов, детей из малообеспеченных семей, 

семей, оказавшихся в социально опасном положении, 

состояние воспитательной и профилактической работы, 

направленной на предупреждение правонарушений и 

преступлений среди учащихся. 

 5 Утверждение состава Совета профилактики  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

сентябрь 

Председатель 

Совета 

профилактики  

Члены Совета 

профилактики 

 

2 

Заседание совета №2 

1. Работа классных руководителей  по проблеме 

предотвращения грубых нарушений дисциплины в школе. 

2.Занятость обучающихся  во внеурочной деятельности  

3 Предварительные итоги успеваемости и посещаемости 

уроков учащимися за 1 четверть.  

4. Рейды в семьи детей «группы риска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

октябрь 

Председатель 

Совета 

профилактики  

Члены Совета 

профилактики 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заседание совета №3 

1. Соблюдение прав детей, находящихся на опеке. 

2. Соблюдение правил поведения обучающимися, 

воспитанниками, состоящими на различных видах 

профилактического учета. 

3. О снятии/ постановке обучающихся, воспитанников/ 

семей на учет ВШК. 

4. Индивидуальные беседы с учащимися, состоящими на 

внутришкольном учете и учете инспекции, с учениками, 

чьи семьи находятся в социально-опасном положении. 

5. Родительский лекторий «Роль семейного общения в 

профилактике девиантного поведения и негативных 

привычек»», 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 декабрь 

Председатель 

Совета 

профилактики  

Члены Совета 

профилактики 

Классные 

руководители 

 

4 Заседание совета №4  Председатель 



1. Взаимодействие школы с другими субъектами 

профилактики. 

2. Профилактическая работа с обучающимися, 

воспитанниками по докладным классных руководителей, 

воспитателей. 

4. О снятии/ постановке обучающихся, 

воспитанников/семей на учет ВШК  

5 Рейды в семьи детей «группы риска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

март 

Совета 

профилактики  

Члены Совета 

профилактики 

Классные 

руководители 

5. 

Заседание совета №5 

1. Беседа инспектора ПДН «Закон на защите детства». 

2. Организация трудоустройства и занятости подростков в 

летний период. 

3.  Проведение итогов работы Совета профилактики 

(анализ). 

4.  Отчеты классных руководителей по индивидуальной 

работе с «трудными» учащимися 

5 Составление плана работы Совета на следующий год. 

 

 

 

 

 

 

май 

 

Председатель 

Совета 

профилактики  

Члены Совета 

профилактики 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 к 

приказу № 67/1-ОД от 01.09.2023г. 

 

 

План 

 работы  Совета профилактики 

2023/2024 учебный год 

 
Месяц  Мероприятие  Ответственный  

Отметка о 

выполнении 

Сентябрь 

Утверждение графика работы, плана  мероприятий по 
предупреждению  правонарушений среди 
несовершеннолетних 
2. Формирование банка данных - социальной картотеки, в 
которую  включаются:  безнадзорные, дети повышенного  
внимания; малообеспеченные, многодетные, неполные 
семьи;  опекаемые дети; 
дети-инвалиды; 
3Выявление и постановка на ВШК трудновоспитуемых  

учащихся и   родителей неблагополучных семей. 

Председатель 
Совета 
профилактики, 
классные 
руководители 

 

Октябрь  

1.Индивидуальные беседы с учащимися, 

состоящими на внутришкольном учете и 
учете в КДН, с учениками, чьи семьи 

находятся в социально-опасном  положении. 
2. Посещение на дому учащихся, состоящих на 
внутришкольном учёте. 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

классные 

руководители 

 

Ноябрь  

Уроки здоровья (беседы медицинского 

работника по профилактике наркомании, 
алкоголизма, табакокурения). 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

классные 

руководители 

 

Декабрь  1.Работа классных руководителей  по проблеме 

предотвращения грубых нарушений дисциплины в 

школе. 

2.Занятость обучающихся  во внеурочной 

деятельности . 

 3. Рейды в семьи детей «группы риска» 

4. Беседа с  учащимися 5-9 классов 

«Скажем наркотикам – НЕТ!». 

 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

классные 

руководители 

 

Февраль  

Анализ работы  Совета профилактики  1полугодие 
 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

классные 

руководители 

 

Март  

Организация встречи учащихся с 

зональным инспектором «Административная и уголовная  

ответственность несовершеннолетних» 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

классные 

руководители 

 

Апрель  

Классные родительские собрания. 

Родительский лекторий «Вредные 
привычки ребенка. Как им 

противостоять?» 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

классные 

руководители 

 



Май  

Проведение итогов работы Совета 

(анализ). 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

классные 

руководители 

 

В 

течение 

года 

Организация консультативной помощи 

учащимся группы риска по различным 
предметам. 

• Оформление документов в комиссию по 
делам несовершеннолетних 

• Заседания Совета профилактики по 
вопросам: 

- профилактика нарушений школьной 
дисциплины, пропусков уроков, 

неуспеваемости; 
- выполнение родителями и опекунами 

своих обязанностей; 
- постановка и снятие с учета в комиссии 

по делам несовершеннолетних; 
- постановка на внутришкольный учет и 

снятие с внутришкольного учета; 
Работа Родительского всеобуча 

«Родительская академия» 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

классные 

руководители 

 

 

 

 


		2025-01-15T11:13:50+0400
	00907421a49420114d
	Коноплева И. Н.




